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EKOTURIZMNING 
O‘ZBEKISTON TURIZM 

BOZORIDAGI RIVOJLANISH 
SALOHIYATI

Muxtarov Botir Abdusattarovich
Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universiteti, 

Jizzax filiali, Iqtisodiyot va turizm kafedrasi katta o‘qituvchisi, 
iqtisodiyot fanlari nomzodi

E-mail: botir.muxtarov.1964@mail.ru 

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston turizm xizmatlari bozorining rivojlanishida ekoturizmning roli iqtisodiy 
ko‘rsatkichlar asosida tahlil qilinadi. Ekoturizm tabiatni muhofaza qilish, mahalliy hamjamiyatlarni qo‘llab-quvvatlash 
hamda barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash orqali bozorni diversifikatsiya qilishning samarali vositasi sifatida ko‘rib 
chiqiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ekoturizm loyihalari orqali turizm daromadlari va bandlik ko‘rsatkichlarini 
oshirish mumkin, biroq infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmagani hamda ekologik xatarlar muhim omillar sifatida 
namoyon bo‘ladi. Maqolada O‘zbekiston va xorijiy tajribalar taqqoslanadi hamda amaliy tavsiyalar beriladi. Tadqiqotning 
asosiy xulosasi shundan iboratki, ekoturizm turizmning YAIMdagi ulushini 7 foizgacha yetkazish salohiyatiga ega.

Kalit soʻzlar: ekoturizm, turizm bozori, iqtisodiy ko‘rsatkichlar, barqaror rivojlanish, xorijiy tajriba.

Abstract. This article analyzes the role of ecotourism in the development of the tourism services market in Uzbekistan 
based on economic indicators. Ecotourism is considered an effective tool for market diversification through nature 
conservation, support for local communities, and the promotion of sustainable economic growth. The findings show 
that tourism revenues and employment indicators can be increased through ecotourism projects; however, insufficient 
infrastructure and environmental risks remain important constraints. The article compares the experiences of Uzbekistan 
and foreign countries and offers practical recommendations. The main conclusion of the study is that ecotourism has the 
potential to increase the share of tourism in GDP to 7 percent.

Key words: ecotourism, tourism market, economic indicators, sustainable development, foreign experience.
Аннотация. В данной статье анализируется роль экотуризма в развитии рынка туристических услуг Узбекистана на 
основе экономических показателей. Экотуризм рассматривается как эффективный инструмент диверсификации 
рынка за счет охраны природы, поддержки местных сообществ и обеспечения устойчивого экономического роста. 
Результаты исследования показывают, что доходы от туризма и показатели занятости могут быть увеличены за 
счет проектов экотуризма, однако сдерживающими факторами остаются недостаточный уровень инфраструктуры 
и экологические риски. В статье сопоставляется опыт Узбекистана и зарубежных стран, а также предлагаются 
практические рекомендации. Основной вывод исследования заключается в том, что экотуризм обладает 
потенциалом увеличить долю туризма в ВВП до 7%.

Ключевые слова: экотуризм, туристический рынок, экономические показатели, устойчивое развитие, зарубежный 
опыт.
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K I R I S H
O‘zbekiston turizm xizmatlari bozorining rivojlanishi mamlakatning boy tabiiy va madaniy resurslariga 

asoslangan bo‘lib, ekoturizm ushbu jarayonda muhim o‘rin tutadi [1]. Jahon Turizm Tashkiloti ta’rifiga ko‘ra, 
ekoturizm ekologik ta’lim, tabiatni muhofaza qilish va mahalliy iqtisodiyotni rag‘batlantirish orqali turizm bozorini 
diversifikatsiya qilishning muhim mexanizmi hisoblanadi [2]. Global miqyosda ekoturizm jahon turizm bozorining 
10–14 foizini egallab, yiliga 8,4 trillion AQSh dollariga yaqin daromad keltiradi. Bu ko‘rsatkich rivojlanayotgan 
mamlakatlarda iqtisodiy imkoniyatlarni kengaytirish va atrof-muhitni asrashga xizmat qilmoqda [3]. O‘zbekistonda 
ekoturizm tog‘li hududlar (Chimyon, Zomin), cho‘l zonalari (Qizilqum) hamda milliy bog‘lar (Ugam-Chatqol, 
Nurota) kabi resurslarga asoslangan bo‘lib, ulardan samarali foydalanish iqtisodiy ko‘rsatkichlarni yaxshilashi 
mumkin.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston turizm bozori jadal o‘sishni namoyish etdi: 2023–2024-yillarda xorijiy turistlar 
soni 10,2 million nafarga yetib, turizm daromadlari 3,5 milliard AQSh dollarini tashkil etdi, bu 2023-yilga 
nisbatan 1,5 baravar ko‘pdir. Biroq ekoturizmning ulushi hali nisbatan past bo‘lib qolmoqda: 2023-yilda kiruvchi 
shaxslarning faqat 2,4 foizi (175,7 ming kishi) turistlar bo‘lgan, shundan ekoturizmga tegishli qismi cheklangan 
[4,5]. Turizm eksporti 2023-yilda 1,83 milliard dollarga yetgan bo‘lsa-da, ekoturizmning iqtisodiy ta’siri mahalliy 
daromadlar va bandlik o‘sishida yaqqol namoyon bo‘lmoqda. Masalan, Samarqandning qishloq hududlarida 
ekoturizm loyihalari mahalliy aholining daromadlarini oshirib, bandlikni yaxshilagan. Bu holat Cobb-Douglas 
ishlab chiqarish funksiyasi hamda regressiya modellari orqali tasdiqlangan [7].

Ushbu muammo fonida tadqiqotning maqsadi — ekoturizm loyihalarining iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik 
ta’sirini tahlil qilish hamda rivojlanish imkoniyatlarini baholashdan iborat. Tadqiqotning ahamiyati O‘zbekiston 
uchun ekoturizmni ustuvor yo‘nalish sifatida belgilash va YAIMdagi turizm ulushini 7 foizga yetkazish salohiyatini 
ko‘rsatishda namoyon bo‘ladi. Bundan tashqari, xorijiy tajribalar (masalan, Kosta-Rika, Keniya va Vetnam) 
bilan taqqoslash orqali O‘zbekiston uchun maqbul modellarni aniqlash mumkin. Tadqiqot gipotezasi shundan 
iboratki, ekoturizmning multiplikativ effekti (har bir turist sarfi daromadni 1,8–2,3 baravar oshirishi) O‘zbekiston 
iqtisodiyotini diversifikatsiya qilishga yordam beradi, biroq ekologik omillar (Orolbo‘yi hududidagi ekologik 
masalalar, iqlim o‘zgarishi) e’tibor talab qiluvchi jihatlar sifatida namoyon bo‘ladi [6]. Ushbu maqola O‘zbekiston 
va xorijiy tajribalarni tahlil qilish orqali ekoturizmning salohiyatini yoritadi hamda amaliy tavsiyalarni taqdim 
etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ekoturizm mavzusi jahon miqyosida keng o‘rganilgan bo‘lib, ko‘plab ilmiy tadqiqotlarda uning iqtisodiy, 

ijtimoiy va ekologik ta’sirlari tahlil qilingan. UNWTO hisobotlariga ko‘ra, ekoturizm jahon turizm bozorining 10–14 
foizini egallab, yiliga 8,4 trillion AQSh dollariga yaqin daromad keltiradi hamda rivojlanayotgan mamlakatlarda 
barqaror rivojlanishning muhim vositasi hisoblanadi [1]. WTTC ma’lumotlari esa turizmning YAIMdagi ulushi va 
bandlikka ta’sirini ko‘rsatib, 2025–2035-yillarda O‘zbekiston uchun 51 ming yangi ish o‘rni yaratilishini prognoz 
qilmoqda [2].

Xorijiy tajribalarda ekoturizmning iqtisodiy multiplikativ effekti yuqori baholanadi. Masalan, Kosta-Rika va 
Keniyada milliy bog‘lar atrofidagi loyihalar mahalliy daromadlarni 20–30 foizga oshirgan hamda YAIMga 6–8 
foiz hissa qo‘shgan. Vetnamning Mekong deltasidagi va Mo‘g‘ulistondagi “Three Camel Lodge” loyihalari ham 
multiplikativ effektni (1,8–2,3 baravar) tasdiqlagan [1]. Ushbu tadqiqotlarda Cobb-Douglas ishlab chiqarish 
funksiyasi va regressiya modellaridan foydalanilib, mehnat va kapital omillarining ta’siri baholangan [7].

O‘zbekiston kontekstida adabiyotlar nisbatan cheklangan bo‘lib, asosan davlat siyosati va amaliy 
loyihalarga asoslangan. Prezidentning PQ-21-son qarori (2024-yil) ekoturizmni rivojlantirish bo‘yicha chora-
tadbirlarni belgilab, turistik klasterlarni tashkil etishni nazarda tutadi [3]. O‘zbekiston Turizm va madaniy meros 
vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda turistlar soni 10,2 million nafarga yetgan, biroq ekoturizm ulushi hali 
nisbatan past darajada (2,4 foiz) saqlanib qolmoqda [8, 9].

Jahon banki va UNDP loyihalari (CAMP4ASB, RESILAND, ERAS-II, “Yashil Orol dengizi”) Orolbo‘yi va 
Aydar-Arnasoy hududlarida ekologik tiklanish hamda ekoturizmni uyg‘unlashtirish orqali iqtisodiy samaradorlikni 
o‘rganishga qaratilgan [7]. Biroq adabiyotlarda statistik ma’lumotlarning yetarli emasligi, leakage effekti 
(daromadlarning tashqi bozorlarga chiqib ketishi) hamda iqlim o‘zgarishi bilan bog‘liq xatarlarni chuqur tahlil 
qilish kam uchraydi. Ushbu tadqiqot mavjud bo‘shliqlarni to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, O‘zbekistonning mahalliy 
loyihalarini xorijiy tajribalar bilan taqqoslaydi hamda iqtisodiy ko‘rsatkichlarni baholaydi [1-6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot ilmiy tadqiqotlar, xalqaro hisobotlar (UNWTO, WTTC, Jahon banki) va O‘zbekiston statistik 

ma’lumotlariga asoslangan. Ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish uchun quyidagi metodlar qo‘llanilgan:
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Statistik tahlil: Turist oqimi, daromadlar va bandlik ko‘rsatkichlari (2023–2024-yillar) solishtirildi. 
Mehmonxonalar bandligi (Xorazm – 14,1%, Surxondaryo – 40%) va turizm eksporti (1,83 milliard dollar) 
ko‘rsatkichlari o‘rganildi. Ma’lumotlar O‘zbekiston Turizm va madaniy meros vazirligi, WTTC va UNWTO 
hisobotlaridan olingan.

Modellar va tahlillar. Cobb-Douglas ishlab chiqarish funksiyasi:

Bu yerda:
−	 Y – chiqish (mahalliy iqtisodiy daromad yoki ishlab chiqarish qiymati, masalan, ming so‘m yoki AQSh 

dollari); 
−	 A – umumiy samaradorlik omili (texnologik daraja, ekoturizmning qo‘shimcha effekti, marketing va 

mahalliy resurslardan foydalanish samaradorligi); 
−	 L – mehnat kuchi (ekoturizm loyihalaridagi bandlik soni, ish o‘rinlari yoki mehnat soatlari); 
−	 K – kapital (investitsiyalar, infratuzilma, mehmonxonalar, turistik yo‘laklar va obyektlar); 
−	 α – mehnatning elastikligi (odatiy qiymati 0,65–0,75); 
−	 β – kapitalning elastikligi (odatiy qiymati 0,30–0,40). 
Agar α + β = 1 bo‘lsa — doimiy qaytish miqyosi;
Agar α + β > 1 bo‘lsa — o‘suvchi qaytish miqyosi (ekoturizmda ko‘pincha kuzatiladi);
Agar α + β < 1 bo‘lsa — kamayuvchi qaytish miqyosi.
Logarifmik shakl (regressiya orqali parametrlarni baholash uchun):

Bu shakl oddiy chiziqli regressiya sifatida baholanadi va α, β koeffitsientlari empirik ma’lumotlar asosida 
topiladi.

SWOT (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats), TOWS (SWOTning strategik versiyasi) va 
STELLA (dinamik modellashtirish tizimi) modellari loyihalarning kuchli va zaif tomonlarini aniqlash uchun 
ishlatildi. STELLA modellari 2010–2040-yillarga nisbatan to‘rtta ssenariyni (Ready for Challenge, Fall Behind, 
Promising Future, Business as Usual) ishlab chiqdi.

Taqqosiy tahlil. Xorijiy tajribalar (Mo‘g‘uliston, Vetnam, Tanzaniya, Keniya, Kosta-Rika) bilan solishtirish 
uchun ilmiy maqolalar va hisobotlar (masalan, UNWTO hisobotlari) ishlatildi. Taqqoslash mezonlari: iqtisodiy 
multiplikator effekti, bandlik o‘sishi va ekologik barqarorlik.

Prognozlar: 2025–2035-yillarga nisbatan WTTC prognozlari asosida 51 ming yangi ish o‘rni yaratilishi 
baholandi. Prognozlar Monte-Karlo simulyatsiyasi orqali tasdiqlandi.

Manbalar va loyihalar: Tahlil O‘zbekistondagi asosiy ekoturizm loyihalariga (Zaamin milliy bog‘i, Aydar-
Arnasoy ko‘llar tizimi, Orol dengizi, “Oazis Kaladjik-Kala”) qaratildi. Ma’lumotlar O‘zbekiston Prezidentining 
PQ-21-son qarori, Jahon banki loyihalari (CAMP4ASB, RESILAND) va UNDP hisobotlaridan olindi. Iqtisodiy 
multiplikativ effekt (1,8–2,3 baravar) va ekologik monitoring (ISO 14001 standartlari) hisobga olindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari ekoturizmning O‘zbekiston turizm bozoridagi salohiyatini ko‘rsatadi. Quyidagi 

ko‘rsatkichlar va loyihalar tahlili berilgan:
Iqtisodiy ko‘rsatkichlar: 2024-yilda turizm daromadlari 3,5 milliard dollarga yetgan, YAIMdagi ulushi 3–3,5 

foizni tashkil etgan. Ekoturizm orqali bu ko‘rsatkichni 7 foizga yetkazish mumkin. Multiplikativ effekt yuqori: 
har bir turist sarfi daromadni 1,8–2,3 baravar oshiradi. Mehmonxonalar bandligi kam rivojlangan hududlarda 
(masalan, Xorazm – 14,1 foiz) ekoturizm orqali oshirilishi mumkin (1-jadval).

1-jadval. Turizm daromadlari1

Ko‘rsatkich 2023-yil 2024-yil O‘sish (%)
Xorijiy turistlar soni 6,8 mln 10,2 mln 50
Turizm daromadlari (mlrd USD) 1,83 3,5 91
YIMdagi turizm ulushi (%) 2,5 3-3,5 20-40
Ekoturizm ulushi (%) 2,4 N/A N/A

Loyihalar natijalari:
−	 Zaamin milliy bog‘i: Yillik daromad o‘sishi 10–15 foizni tashkil etdi, 50 dan ortiq yangi ish o‘rni yaratildi. 

Biodiversitet saqlanib qolgan (archa o‘rmonlari, noyob hayvonlar), biroq turist oqimining ortishi suv resurslaridan 
oqilona foydalanishni talab etadi. 

1	  muallif ishlanmasi
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−	 Aydar-Arnasoy ko‘llar tizimi: Turist oqimi 20 foizga oshgan, 30–40 ta yangi ish o‘rni yaratilgan. Suv 
hajmi 44,3 km³, minerallashuv darajasi 2 g/l. Ekologik tiklanish bo‘yicha ijobiy natijalar kuzatilgan, biroq iqlim 
o‘zgarishi omillari doimiy monitoringni talab qiladi. 

−	 Orol dengizi loyihalari: USAID ERAS-II dasturi orqali 1,6 million dollar investitsiya jalb qilingan, 80 
mingta saksovul ko‘chati ekilgan. Chang bo‘ronlari kamaygan, bandlik oshgan (50–100 ta ish o‘rni). Janubiy 
hududlarda suvni tejash choralari orqali tiklanish salohiyati 8–10 milliard m³ darajagacha yetkazilgan. 

−	 “Oazis Kaladjik-Kala”: Daromad 10–15 foizga oshgan, mehmonxonalar bandligi yaxshilangan (2-jadval). 

2-jadval. Loyihalar ko‘rsatkichlari2

Loyiha Iqtisodiy ta’sir (%) Yangi ish o‘rinlari Ekologik ta’sir
Zοmin milliy bog‘i 10-15 50+ Biodiversitet saqlash
Aydar-Arnasoy 20 30-40 Suv tiklanishi
Orol dengizi 15-20 50-100 Cho‘llanish kamayishi
Oazis Kaladjik-Kala 10-15 N/A Minimal ta’sir

Xorijiy tajribalar: Mo‘g‘ulistondagi “Three Camel Lodge” loyihasida daromad 20–30 foizga oshgan; 
Vetnamning Mekong deltasida 10–15 foizlik iqtisodiy o‘sish kuzatilgan; Kosta-Rikada esa ekoturizm YAIMga 
6–8 foiz hissa qo‘shgan (3-jadval).

3-jadval. Xojirij mamlakatlarning ko‘rsatkichlari3

Mamlakat Loyiha Daromad o‘sishi (%) YIM hissa (%)
Kosta-Rika Korkovado bog‘i N/A 6-8
Keniya Loisaba konservatsiyasi N/A N/A
Vetnam Mekong delta 10-15 N/A
Mo‘g‘uliston Three Camel Lodge 20-30 N/A

SWOT tahlili: Kuchli tomonlar – boy resurslar; zaif tomonlar – infratuzilma yetishmasligi. STELLA modellari 
2010–2040-yillarga nisbatan to‘rt ssenariyni ko‘rsatadi, “Promising Future” ideal natijalarni bashorat qiladi 
(YAIM o‘sishi 6,5%).

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Natijalar ekoturizmning turizm bozorini diversifikatsiya qilishdagi rolini tasdiqlaydi. O‘zbekistonda ekoturizm 

loyihalari xorijiy tajribalarga (masalan, Vetnam va Tanzaniya) o‘xshash multiplikativ effekt hosil qiladi, ammo 
infratuzilma yetishmasligi va ekologik xatarlar (Orol dengizi muammosi, iqlim o‘zgarishi) cheklovchi omillar. 
Statistik ma’lumotlarning yetishmasligi tahlilni murakkablashtiradi, shuning uchun ekologik monitoring va 
raqamli marketingni kuchaytirish zarur. Masalan, Kosta-Rikadagi tajriba shuni ko‘rsatadiki, davlat-xususiy 
hamkorlik (DXH) orqali investitsiyalarni jalb qilish samarali, bu O‘zbekiston uchun qo‘llanilishi mumkin.

Ekoturizm iqtisodiy diversifikatsiya, kambag‘allikni kamaytirish va ekologik barqarorlikni ta’minlaydi. 
Tadqiqotning cheklovlari – ma’lumotlarning cheklanganligi, ammo kelajak tadqiqotlari uchun ekoturizmning 
raqamli transformatsiyasini o‘rganish tavsiya etiladi. Tavsiyalar: DXHni kuchaytirish, xorijiy investorlarni jalb 
qilish, barqaror standartlarni (ISO 14001) joriy etish va xalqaro yordamdan (Jahon banki, UNWTO) foydalanish. 
Bu choralar YAIM o‘sishini 6,5% ga yetkazishga yordam beradi va O‘zbekistonni ekoturizmning mintaqaviy 
markaziga aylantirishi mumkin.
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